Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autoriza^ao para abertura de Credito Adicional Especial, por Superavit Financeiro, no vigente 
orpamento-programa da Secretaria Municipal Educapao, no valor de R$ 58.365,76 (cinquenta e oito mil, 
trezentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos).

A solicitapao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMED, na aquisipao de pegas, combustivel 
e lubrificantes para a manutenpao do transpose escolar.

Considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educapao de adotar as medidas necessarias

[...]

Municipal de Educagao e nos Anexos das Leis n- 5.662/2021 - Plano Plurianual 2022/2025. n- 
6.433/2025 - Lei de Diretrizes Orgamentarias e n9 6.434/2025 - Revisao do PPA 2025.

Art. I9 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, urn Credito Adicional 
Especial na importancia de R$ 58.365,76 (cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e cinco reais e 
setenta e seis centavos) necessario para a seguinte dotagao:

Art. 29 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § I9, inciso I, da Lei Federal n9 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.